
جمهوریت به موازات اسلامیت از ارکان نظام جمهوری 
اسلامی است. ماده اول قانون اساسی بیان داشته است که 

"حکومت ایران جمهوری اسلامی است". 
دکتــر ابوالفضــل قاضی در کتاب حقوق اساســی و 
نهادهای سیاســی، جمهوریت را چنین تعریف کرده 
اســت"  به رژیمی کــه در رأس قوه مجریه آن، فرد یا 
افراد انتخابی قرار گرفته باشد، اصطلاحاً رژیم جمهوری 
اطلاق می گردد".فرهنگ علوم سیاسی نیز در تعریف 
جمهوری می نویسد: "جمهوری در عرف سیاسی به 
حکومت دموکراتیک یا غیردموکراتیک گفته می شود 
که زمامدار آن توسط رأی مستقیم یا غیرمستقیم اقشار 
مختلف مردم انتخاب شده و توارث در آن دخالتی ندارد 
و حســب موارد مدت زمامداری آن متفاوت است".

داریوش آشوری هم در کتاب »دانشنامه سیاسی« خود 
در مورد جمهوری می نویســد: نوعی حکومت که در 
آن جانشینی رئیس کشور ارثی نیست و مدت ریاست 
جمهوری در آن محدود است و انتخابات رئیس کشور 
که رئیس جمهور نامیده می شود با رای مستقیم یا غیر 
مستقیم مردم انجام می شود. با نظر داشت تعاریف فوق 
می توان  انتخابی بودن برخی از مناصب مهم از جمله 
ریاست دولت و نمایندگان مجلس یا مجالس  ،محدود 
و موقت بودن مدت ریاســت دولت، موروثی نبودن 
مقام های عالی دولتی، مسئول بودن منتخبین نسبت به 
اعمال خود را به عنوان برخی از ویژگی های نظام های 

جمهوری محور معرفی کرد.
    ماده ششــم قانون اساســی بــا صراحت به ویژگی 
جمهوریت اشــاره کرده است. براساس این ماده امور 
کشــور باید به اتــکاء آراء عمومی اداره شــود، از راه 
انتخابات: انتخاب رئیس جمهور، نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی، اعضای شورا ها و نظایر اینها، یا از راه 

همه  پرسی در مواردی که در اصول دیگر این قانون معین 
می گردد.

همچنین به استناد ماده 56حق تعیین سرنوشت به مثابه 
یک اصل خدادادی به انســان داده شده است و انسان 
براســاس باورحاکمیت مطلق خدا بر انسان ، حاکم بر 
سرنوشــت فردی و اجتماعی خویش است. علاوه بر 
این به استناد اصل 59 قانون اساسی در برخی از مسائل 
مهم اقتصادی ،سیاسی، فرهنگی ، اجتماعی و سیاست 
خارجــی با هدف رفع تعارض و اختلاف دیدگاه ها و 
به رسمیت شناختن داوری همگانی ، رفراندوم و همه 
پرسی از طریق مراجعه به آراء عمومی پیش بینی شده 
اســت. براساس این اصل که از نمادها و نمودهای بارز 
جمهوریت است " در مســائل بسیار مهم اقتصادی، 
سیاســی، اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال قوه 
مقننه از راه همه  پرســی و مراجعه مستقیم به آراء مردم 
صورت گیرد. درخواست مراجعه به آراء عمومی باید 
به تصویب دو سوم مجموع نمایندگان مجلس برسد".
اگرچه تاکنون از ظرفیت این اصل برای اخذ تصمیم های 
مهم و سخت استفاده نشده است ولی سازوکار برگزاری 

رفراندوم در قانون پیش بینی شده است.
    جمهوریت از ارکان هویتی نظام جمهوری اســلامی 
است و تعطیل بردار نیست. به همین دلیل است که این 
ویژگی را نمی توان حذف کرد. اصل 177 قانون اساسی 
به محتوای اصولی که تغییر ناپذیر است و نمی تواند مورد 
بازنگری قرار گیرد، پرداخته است. براساس این اصل ، 
محتوای اصول مربوط به جمهوری بودن حکومت و 
اداره امور کشور با اتکاء به آراء عمومی هم وزن دین و 
مذهب رسمی تلقی و تغییر ناپذیراست.این اصل بیانگر 
آن است که ریشــه های جمهوریت در نظام اسلامی 
عمیق و پایدار است و نمی توان خللی در آن ایجاد کرد.

    مصــداق بارز و تجلــی گاه جمهوریت ، انتخابات 
ریاست جمهوری، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
نمایندگان مجلــس خبرگان رهبــری و نمایندگان 
شوراهای اسلامی شهر و روستاست. با پذیرش اصل 
جمهوریت و انتخابی بودن مناصب مهم و اجرایی عالی 
، نرخ مشارکت حائز اهمیت و نشان دهنده مشروعیت 
و مقبولیت نظام سیاسی اســت. حضور مردم در پای 
صندوق های رای برای نظامی که یکی از ارکان هویتی 
آن در کنار اسلامیت ، جمهوریت است، بسیار حیاتی 

است. 
در سیاست ورزی مدرن که رای و نظر مردم محور و مدار 
اصلی آن است ، ایجاد فضای رقابت و حضور دیدگاه 
های متفاوت و رقیب می تواند نرخ مشارکت را افزایش 
دهد. امید به " صندوق" برای شنیدن صداهای متفاوت 
و مشارکت گروه های اجتماعی متنوع می تواند مسیری 
مسالمت آمیز برای ایجاد تغییر و اصلاح باشد. ناامیدی 
از " صندوق" مسیر اصلاح سیاست ها را به شیوه های 
غیر مسالمت آمیز می کشاند و هزینه های سنگینی برای 
کشور ببار می آورد. در نظام های جمهوری پایه مسیر 
تغییر سیاست ها و سیاستمداران همیشه هموار است. 
صندوق این امکان را به جمهور می دهد تا  مســیر را 
در نوبت های مختلــف ، ارزیابی و در صورت نیاز به 
بازنگــری یا تغییر ، آن را عملیاتی کنند. بی اثر کردن یا 
بی اثر نشــان دادن " مسیر صندوق" ، خدمتی به منافع 
ملی نیســت.  براین بــاورم چنانچه فضای پیش روی 
برای برگزاری انتخابات مجلس شــورای اســلامی و 
خبرگان رهبری در 11 اســفندماه ، رقابتی تر بود، قطعا 
نرخ مشارکت بالای را شاهد می بودیم.نرخ مشارکتی 
که برای دوستان و دشمنان این کشور پیام روشنی دارد.  
*   عضو هیات علمی جهاددانشگاهی
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اقتصاد کیش -      فهرســت 19 شــعبه ثابت اخذ رای برای برگزاری انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری 

در جزیره کیش اعلام شد.
به گزارش اقتصاد  کیش، براســاس اعلام بخشــداری کیش شعب ثابت اخذ رای 
برای برگزاری انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره 

مجلس خبرگان رهبری درجزیره کیش مشخص شد.
براساس این گزارش شعب اخذ رای در منطقه سفین کیش، مسجد خاتم الانبیاء 
)ص(، حسینیه فاطمیه )س(، هنرستانه دخترانه هدف، دبستان پسرانه الغدیرواقع 
درخیابان خانشیر، شرکت نفت و گاز پارس واقع در نوبنیاد 2 بلوار چهلستون، مسجد 

امام جعفرصادق واقع در شهرک کرمانشاهان، مدرسه ابتدایی پروین اعتصامی واقع 
در فاز a2 سدر9 و دبستان کوثر واقع در فازF هستند.

در شهرک صدف نیز دبیرستان دخترانه الغدیر واقع درفاز 4 خیابان خراسان، مسجد 
امام حسن مجتبی)ع( واقع در میدان گلستان و مدرسه نمونه خاتم واقع در خیابان 
آذربایجان شعب ثابت اخذ رای هستند وهمچنین در منطقه گلدیس مسجد حضرت 
زینب )س(، بازار های مرکز تجاری، پردیس2 و مرجان، مسجد صاحب الزمان)عج( 
واقع درپایگاه هوایی، فرهنگسرای اندیشه واقع در کمپ سحر، مسجد امام موسی 
کاظم )ع( واقع در شهرک سبز و سالن پروازهای ورودی فرودگاه کیش، دیگرشعب 

ثابت اخذ رای در جزیره کیش هستند.

فهرست شعب ثابت اخذ رای در جزیره کیش
 اعلام شد

اقتصاد کیش -  مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در بازدید از نمایشگاه کتاب جزیره، 
توسعه فرهنگی را مبنا و عامل توسعه در دیگر حوزه های جامعه عنوان کرد.

به گزارش اقتصاد  کیش، رحیم سرهنگی دربازدید از نمایشگاه کتاب جزیره با بیان 
اینکه عرضه 20 هزار عنوان کتاب دراین نمایشگاه کار ارزشمندی است که دستاوردهای 
خوبــی در جهت ارتقاء فرهنگی برای این جزیره به همراه دارد گفت: هر چه فضای 
فرهنگی کیش توســعه یابد و هرچه در حوزه فرهنگی سرمایه گذاری کنیم در واقع 
زیرســاخت نرم افزاری توســعه دیگر بخش ها را فراهم کرده ایم زیرا رشد فرهنگی 

مبنای رشد دیگر حوزه ها درهرجامعه است.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش افزود: اقدام ارزشمند دیگری که دراین نمایشگاه 
انجام شد حمایت سازمان منطقه آزاد کیش و بخش خصوصی از خرید کتاب برای 
خانواده ها اســت که به ازای هر 400 هزارتومان خرید 50 درصد یارانه خرید توسط 

سازمان منطقه ازاد کیش و بخش خصوصی به کیشوندان اختصاص یافته است. 
همچنین علاوه بر اهدای کتاب توسط خانه کتاب به مدارس و اهدای بن خرید کتاب به 
دانش آموزان ومعلمان از دیگر اقدامات ارزنده دیگری است که با هدف افزایش سطح 

مطالعه درنمایشگاه کیش انجام شده است .
رحیم سرهنگی درپایان تاکید کرد: در شرایط امروز که همه جوامع دچار افزایش گرایش 
به فضای مجازی به ویژه در رده سنی کودکان تا جوانان شده اند چنانچه در خصوص 
ترویج فرهنگ کتابخوانی اقدام نکنیم، جامعه به سمت جهالت مدرن می رود و آسیب 
های بســیاری به همراه دارد لذا برگزاری نمایشــگاههای کتاب وانجام فعالیت های 

فرهنگی فضای مناسبی برای ایجاد شرایط کتابخوانی فراهم می کند.

توسعه فرهنگی مبنای رشد جامعه است 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در بازدید از نمایشگاه کتاب  کیش: 

اقتصاد کیش -   رحیم سرهنگی در جلسه هیات امنای بیمارستان کیش درخصوص 
ارتقاء کیفی وکمی خدمات دهی بیمارستان دستورپیگیری جدی داد. 

به گزارش اقتصاد  کیش، جلســه هیأت امنای بیمارستان کیش با حضور مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد کیش و اعضا ی این هیات امنا در جزیره کیش برگزار شد. 

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش دراین جلسه با اشاره به اهمیت لزوم کاهش زمان 
انتظار و ارتقاء کیفیت ارائه خدمات در بیمارستان کیش به تیم مدیریتی بیمارستان کیش 
تاکید کرد این موارد در جهت ارتقا سطح رضایت شهروندان و گردشگران از کمیت 

و کیفیت ارائه خدمات به صورت جدی در دستور کار بیمارستان کیش قرارگیرد. 
مدیر عامل سازمان منطقه آزاد کیش در پایان ازتلاش های دکتر محقق عضو هیئت 
امنای بیمارستان کیش و دبیر عالی شورای بیمه سلامت درجهت تصویب تعرفه های 

خصوصی توسط بیمه های پایه در شورای عالی بیمه قدردانی کرد.
گفتنی است در این جلسه ضمن ارایه گزارش عملکرد اداری مالی 9 ماهه سال 1402 
توسط تیم مدیریتی درخصوص راهکارهای رفع مشکلات بیمارستان بحث وبررسی 

شد.

تاکید مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
کیش بر ارتقاء کیفیت خدمات بیمارستان

 

نماینده موفق و کارآمد در ســه حــوزه  نمایندگی، قانونگــذاری و نظارت دارای 
ویژگی های ست که مهمترین و اصلی ترین آن عبارتند از اینکه:1. نیازهای مهم حوزه 
انتخابیه را بداند و برای رفع آنان در کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت برنامه ریزی 
کند. مثلا در مشــاهدات میدانی مســائل اولویت دار را به درستی بشناسد و بتواند از 
آن مسائل، بسته  های سیاستی و اجرایی بیرون بیاورد 2. روابط عمومی بالا و هوش 
اجتماعی مناســب داشــته باشد و پس از آنکه انتخاب شد از همه رقبا تشکر کرده و 
خود را نماینده همه مردم با اندیشه ها و سلیقه های گوناگون بداند۳. به دیدارِ مدیران 
اجرایی، جریان های سیاســی و فعالان بخــش خصوصی برود و به آنها بگوید چه 
اقدامی می تواند انجام دهد که مشکلات شهرستان به حداقل ممکن برسد4. دارای 
قدرت چانه زنی بالا در سطح دولت، وزارتخانه ها و نهادهای مختلف باشد و با یک 
تلفن بتواند مشکلات شهرستان را با وزیر یا بالاترین مقام مربوطه در میان گذاشته و 
حل و فصل کند5. مقبولیت بالایی در میان نمایندگان، دولتمردان و حاکمیت داشته 
باشد و مورد اعتماد حکمرانان باشد تا مسائل شهرستان را به راحتی برطرف کند6. 
وقت خود و وزرا و مدیران ملی را برای جابجاییِ مدیران محلی و برخورد سیاسی با 
آنان تلف نکند 7. بتواند در دوره  چهار ساله آینده مجلس به سیاستگذاری های واقع 
بینانه، ریل گذاری های کارآمد، نظارت های دقیق مستمر و مسئولانه برای حکمرانی 
خوب در عمل، نقش موثری داشته باشد۸. قادر باشد در برهه های حساس، جسورانه 
تصمیم سازی و تصمیم گیری کرده و در بهبود نظام تدبیر مدد رسان باشد9. مردم در 
باور او نشسته باشد و تنها به عنوان ابزاری برای رای گیری به آنان نگاه نکند 10. بینش، 
گرایش و منشِ او تجلی خواست مردم باشد. مثلا جایی که پای حقوق بنیادین مردم 
در میان اســت در تفویض تصویب قانون به کمیسیون ویژه، حساس و دقیق بوده و 
اهل تساهل و مصلحت  شخصی نباشد11. توان گفتمان سازی و ائتلاف سازی داشته  
باشد تا بتواند مسائل را به سیاست و قانون تبدیل کند و هر جا که  لازم باشد شرایط 
قانونگذاری و یا قانون زدایی را فراهم کند 12. روابط و مناسبات هسته های سختِ نظام 
تصمیم سازی و تصمیم گیری را بشناسد و در نطق های خود بر اساس واقعیت های 
قابل لمس سخن بگوید1۳. بداند که مردم از شنیدن عبارت "برهه حساس کنونی" 
خســته شــده اند و این عبارت را از ادبیات خود حذف کند و بر اساس انباشت کمی 
و کیفی دانش و تجربه خود سیاســت گذاران را یاری کند 14. دارای پیشینه اجرایی 
در سطخ ملی به ویژه در حوزه  های ستادیِ مربوط به اجرا باشد15. واژه های "باید" 
و"نباید" را از ادبیات خود حذف کرده و واقع بینانه به مســائل اقتصادی، سیاســی، 
اجتماعی و فرهنگی بیاندیشد و سخن بگوید16. با بررسی و مطالعه سخنرانی کند و 
در سخنان خود مراقبِ بارِ اجتماعی، اقتصادی و حقوقی کلماتی که به کار می برد باشد 
و روی تک تک واژه های خود وسواس داشته باشد17. شکیبا، فروتن، امین، راستگو، 
شجاع، پاکدست، پیگیر و مشورت پذیر باشد 1۸. خلق و خوی خود را مدیریت کرده 
و تصمیم های مهم را بر اساس مشورت بگیرد 19. آنقدر توانمند و صاحب اعتبار نزد 
حاکمیت و نمایندگان باشد که بتواند جایگاهی مدیریتی در کمیسیون های اقتصاد یا 
برنامه و بودجه و یا صنایع و معادن به دست آورد یا در حلقه دبیران و یا ناظران هئیت 
رئیسه مجلس درآید 20. دارای ارتباط و اعتبار در میان سرمایه گذاران و فعالان بخش 
خصوصی باشد به گونه ای که  بتواند در توسعه و رونق فضای کسب و کار منطقه از 

ظرفیت سرمایه گذاران بهرمند شود.
*  پژوهشگر ارشد مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی

۲۰ ویژگی
 یک انتخاب 

کارآمد
طهمورث قاسمی 

یادداشت روز  . . .


